
 

 
SIMON GRINER (GRYNAEUS) ÉS BUDA(1521- 1523).

Próbáljuk meg mindenekelőtt egy mondatban összefoglalni, hogykiis volt Si-
mon Grynaeus (1494/95—-1541)? Európa-hírű humanista, Bázel városának
egyik reformátora és neves filológus, aki mintegy harminckötetnyi, javarészt
ókori auktórok — köztük Arisztotelész, Platón, Euklidész, Arisztophanész, Po-

lüdeükész, Proklosz, Khrüszosztomosz, Plutarkhosz, Marcus Junianus Justi-

nus, Aphrodisziászi Alexandrosz stb. — műveinek kritikai kiadását rendezte
sajtó alá Bázelben.

HOGY KERÜL GRYNAEUS A MAGYAR TÖRTÉNETÍRÁSBA?

Személye a magyar reformációtörténet szempontjábólis igen izgalmas. Taná-

ri pályája elején — Mohácsot megelőzően, a magyarországi reformáció kezde-

tén — 1521—1523 között Budán, a Boldogasszony Plébániáhoztartozó, a korszak
talán legnevesebb Kárpát-medencei városi iskolájában oktatott iskolamester-
ként, amit mártudatos humanista reformszellembenvégzett.

Ennek következtében személyével kapcsolatban rögvest több izgalmas kér-
dés is telmerül. Vajon milyen kapcsolat fűzte Grynaeust a Mohácselőtti Buda
akkori humanista és köztudottanaz új tanokra nyitott, reformpárti szereplői

 

" A konferencián elhangzott vetítettképes prezentáció szöveges változata, melynekalapjául: Blázy
Árpád: Simon Griner (Grynaeus) és Buda (1521-1533) - adalékok a magyarországi reformáció
kezdeteihez — címűdoktoriértekezése szolgált (Studia Caroliensia, 11. (2010. 1-2.) v. Bp., Károli
Egyetemi Kiadó, 2010.)
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hez, mint pl. Bartholomeus Francfordinus Pannoniushoz (1490—15??[1536u]),
Konrad Cordatushoz (1483-—1546), Johannes Kreslinghez (1489-1549), vagy
éppen a várnegyedhez — bennea királyi párhoz (Mária királyné [1505—1558]

. köztudottan nyitottvolt az ,újhitű" tanokra), Brandenburgi György őrgrófhoz
(1484—1543) vagy éppen a Corvina-könyvtárhoz?
A hazai orvostörténet-írás úttörője, Weszprémi István (1723—1799) ,Ma-

gyarország és Erdély orvosainakrövid életrajza" című híres művében Gry-
neausrólígy ír: (Bécsben) ,előbb görög irodalmat adott elő, majd meghívtákőt
Budára,(...) az ottani királyi iskola élére. Hivatásának megfelelően már több
éven át képezte a magyarifjúságot a görög irodalom és tudomány ismeretére,
s eközben komolyan sürgette, hogy e tudományokhoz állandóan fűzzék hozzá
a proféták és az apostolok olvasását. Emiatt annyirafelidézte magaellen egyes
rosszakaratú és mogorva emberekirigységét, hogy 1523-ban a sötét budai bör-
tönbe taszították, s szigorú őrizetben tartották. Innen csak hazánk néhányelő-
kelőférfitának és asszonyának igyekezete tudta őt nagy nehezen kiszabadíta-
ni... ebből könnyen következtethetünk, mennyire gyűlölt volt az egyházi rend
embereinek a szemében amiatt, hogy az iskolában tanítva a magyarfiatalság
lelkébe bőven csöpögtette bele a Luther könyveinek olvasásából merített újhitű
tanítást."

Egy igazi érdekesség! A Grynaeusok máig élő és több mint félévezredes
múlttal rendelkező nemzetségének számosjeles alakját (köztük orvosokat, jo-
gászokatés teológusokat) tartja számona történetírás. A Grynaeus-nemzetség
egyik ágánaksarja, Johann-Jakob Grynaeus (1571-1638) a 17. század elején a
Sáros vármegyei Kisszebenbe került evangélikus lelkésznek.? Ezen ág közvet-
len leszármazottjai a 20. század húszas éveiben a székesfővárosba kerültek (el-
söként a matematikus, Grynaeus István (1893—1936) egyetemi magántanár), s
máig Budán élnek."

(GGRYNAEUS SZEREPE AZ EURÓPAI REFORMÁCIÓ TÖRTÉNETÉBEN

Grynaeust személye és műve közel sem ismert annyira, mint például a nagy
reformátoroké(pl. Lutheré, Kálviné, Zwinglié, vagy éppen Melanchthoné), ho-

" In: Weszpremi, Stephani: Succinta Medicorum Hungariae et Transilvaniae biographia. 1—4.
Lipsiae / Wien 1774-—1787. Repr. Biling. Medicina Könyvkiadó, Bp., 1960—1970. 4., 671. o.
A veringeni (ma — Veringendorf néven — Veringenstadt része) Grynaeusok ősatyja, Jakob(?) v.
Ihomas(?) Griner - egyik — ükunokája.

: "TovábbirészletekI. Blázy Á.: Simon Griner (Grynaeus). 154k.
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SIMON GRINER (GRYNAEUS) És BUDA (1521-—1523)

lott valamilyen szállal maga is kapcsolódott a reformáció első két évtizedének

majd minden fontos eseményéhez. Következzék néhány érdekes momentum-

eseményazéletéből. —

Középfokú tanulmányait (1507—-1511 között) a híres Pforzheimer Latein-

schuléban végezte, ahol iskolatársai között ott találjuk Philipp Melanchthont

(1497-1560), Bern és Strassburg későbbi reformátorait, Berchtold Hallert (1492—

1536) és Kaspar Hediót (1494-—1552). Budáról legkésőbb 1523 elején — Bécset

érintve — Wittenbergbe ment, ahol szemé-

lyes kapcsolatba került Lutherrel és újra ta-

tálkozott Melanchthonnal.

A humanistákra oly jellemző kutatási

éhséggel megáldott Grynaeus 1527-ben a

lorschi bencés kolostorban megtalálta Li-

vius Ab urbe condiíta című — 145kötetes —

opusának 5, addig még ismeretlen kötetét.

E felfedezés egyszeriben híressé tette, s in-

nen datálható Rotterdami Erasmussal

(1469-—-1536) való barátsága.

Melanchthonnalegyüttrésztvetta ,pro-

testáló" speyeri birodalmi gyűlésen (1529

tavasza). 1529. május 8-án meghívták a gö-

rög nyelv professzorának a bázeli egyetem-

re. Az itteni reformáció elindítójának, Johannes Oekolampad (1482—1531)

1531-es halálát követőenőlett Bázel reformátora. 1534. január 21-én jelent meg

az I. Bázeli Hitvallás — tagja volt az előkészítő bizottságnak.

1531-ben angliai kutatókörutat tett Johannes Bebellel. Jártak — többek kö-

zött — Oxfordban (Corpus Christi College), Londonban, ahol maga VIII. Hen-

rik (1491-1547, király 1509) és Ihomas More (1478-—1535) látta vendégül őket.

Grynaeus az elválni nemtudó VIII. Henriktől megbízást is kapott, hogy

gyűjtse össze a kontinens nevesteológusainak (ígyLuthernek, Melanchthonnak,

Zwinglinek, Oekolampadnak, Phrygiónak, Bucernek és Capitónak) a válásról

alkotott teológiai nézeteit, amit azután ugyanezen év őszén megis küldött

Londonba.

1533-ban újrakiadásra került Euklidész (Kr. e. 360k—280k) A geometria elemei

című híres műve Bázelben — Grynaeus gondozásábanés előszavával. Az ebben

foglalt gondolataiért Grynaeust napjainkban már mint a Descartes (1596—1650)

által képviselt újkori gondolkodásés filozófia úttörőjeként is számontartják.

 

   Simon Grynaeus (1494/95-1541)
 

" Ti. első feleségétől, Aragóniai Katalintól (1485—1536).
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1534—-1535-ben aktív részt vállalt a tübingeni egyetem megreformálásá-
ban. Az 1536 elején Bázelben megtartott zsinaton megszületettaz I. Hel-
vét Hitvallás, melyet a következő kantonok magisztrátusai írtak alá: Zü-
rich, Bern, Basel, Schafíhausen, St, Gallen, Mülhausen és Biel.

Grynaeust igazi barátság fűzte Kálvinhoz (1509-1564). Kálvin mind a két
bázeli tartózkodása alkalmával (1535/1536 és 1538) Grynaeus vendégszerete-
tét élvezhette. Ennek egyik írásos emléke az a Grynaeushoz címzett előszó,
mely Kálvin híres Róma-kommentárjában látott napvilágot (Strassburg —
1540)."

Aneves teológusok, mint Kálvin, Martin Bucer (1491-1551), Wolfgang
Capito (1487-1541) és Johann Sturm (1507-1589) mellett, mint a német-ajkú
svájciak egyetlen képviselője vett részt a wormsivallási tárgyaláson (1540/41).
Életét egy pestisjárványnak köszönhetően — idejekorán — 1541 nyarán, mint a
bázeli egyetem rektorafejezte be.

. GRINER (GRYNAEUS) BUDAI MŰKÖDÉSÉRŐL

Az idő rövidsége miatt most csak ízelítőt adhatok a budai tartózkodást
érintő legfontosabb téma- és kérdéskörökből.

Elsőként a névhasználatról. Vajon miért a Griner név szerepel a főcímben a
Grynaeushelyett? A wittenbergi matrikulába 1523 tavaszán történt beiratko-

zása egyértelműen azt mutatja, 
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ezt követően antikizálta (ti. Griner-

ről Grynaeusra)." Azaz Budán még

egész biztos eredeti nevét, a

Grinert használta.
Működött-e Budán Griner? A

budai működéssel kapcsolatban a

korábbi kutatók két ősforrást emle-

gettek. Az egyik: Severinus Sculteti

Mek) thon tanítványa és Stöckel Lénárt
Bud (1510—1560) veje) Hypom-nemasíve  
 

"  L. Kálvin János: Ajánlólevél Grynaeus Simonhoz. In: A Rómaiakhozírt levél magyarázata. Ma-
gyarországi Református Egyház Kálvin János Kiadója, Bp., 1992. XIII-XVI.
1523. április 23. után. Vö. Album Academiae Vitebergensis. 1—3. Ed. Foerstemann, Carlus
Eduardus. Lipsiae-Halis, 1841—1905. 1, 116. o.
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SIMON GRINER (GRYNAEUS) És BuDA (1521—1523)

admonitio brevis ad Christianos regni Ungarici cives de asseranda et retinenda

veteri seu avita vere Christiana doctrina (Bartphae, 1599) című munkája.A má-

sik forrás egy bizonyos Georgius Corenbechius Pannon(i)justól származó, s

1533-bankelt levél részlete, mely így hangzik: ,Élj örökké, és továbbra se vond

meg bizalmadata te Georgiusodtól, akit oly nagy szeretettel oktattál Budán

és Wittenbergben!"

A hatvanas évek elején még BorzsákIstván professzorvetette fel, hogy va-

jon e két adat elégséges-e ahhoz, hogy biztosan állíthassuk, hogy a 1520-as

évek elején Griner járt és tanított Budán." Herbert Rádle 1986-bantette közzé

Grynaeusnak egy még 1587-ből származó,addig a kutatók figyelmét elkerülő,

latin nyelvű életrajzának németfordítását, amelyben egy szó sem esik a budai

tartózkodásról/tanárkodásról."

Az elmúlt két évtized során sikerült azonban azeddigi két forrás mellé to-

vábbi négyet találnunk, melyek alapján egyértelművé vált, hogy Grinerjárt

Budán, s a már említett Boldogasszony Plébániához tartozó városi (német)

iskolában oktatott iskolamesterként. Melyek ezekaz új források?

1) Egy lapszéli jegyzet, amit még a calbei szuperintendens, Julius Müller

(1839—1922) publikált a 20. századelején. E jegyzetet a fentebb már emlí-

tett neves reformátortól, Konrad Cordatustól származik, aki egykor a sa-

ját tulajdonát képező, több reformátori iratot magába foglaló kötet egyik

lapjának szélére a következőket vetette: ,Ő (tudniillik Simon Griner) volt

a legkedvesebb barátom Budán, amikor én prédikátor, ő pedig iskolames-

ter (ludimagister) volt. Miként abban az évben is, amikor a dicső magya-

rok elhamarkodott és vakmerő hitszegéssel a török kezére juttatták azt a

várat, amely kivívta az egész világ csodálatát. " Eközben mi Budán csodás

kicsapongásokkal élveztük az életet, Grineus bujálkodással, én pedig —

pénzsóvárgástólátitatva — arany gyűjtésével. A többiek mindenféle szent-

ségtörő féktelenségéről nem írok semmit.""

Simonis Grynaei clarissimi guondam academiae Basiliensis theologi ac philologi epistolae.

Accedit index auctorum eiusdem Grynaeiopera et studio editorum. Ed. Streuber, Guil Iheodor.

Basiliae, 1847. 17 (Nr. 13).

Vö. Borzsák István: Simon Grynaeus — a Corvin-könyvtárőre? In: Antik tanulmányok, 11. (1964.)

263—274. o.

Vö. Rádle, Herbert: Ein bisher unbeachteter Lebenslauf des Veringendorfer Humanisten Simon

Grynaeus aus dem Jahr 1587. Zeitschrift für Hohenzollerische Geschichte 22 (1986.) 41—44.

Az eredetilatin életrajz: In: Reusner, Nicolaus: Icones síve imagines vírorum literis illustrium.

Argentorati 1587. G iij.
Ti. Nándorfehérvárt, 1521. augusztus 28-án.

Müller, Julius: Conrad Cordatus, der erste evangelische Superintendent in Stendal. Zeitschrift

des Vereinsfür Kirchengeschichte der Provinz Sachsen 14 (1917.) 111-114. 113. o.
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2) Grynaeus heidelbergi professzortársa, az eredetileg ferences-rendű orien-
talista és kozmográfus, Sebastian Münster (1488—1552) 1527-ben Bázel-
ben rendeztesajtó alá a középkor egyik legjelentősebb tudósának, Moses
Maimonidesnek(1138-1204) a Logikáját, Logica sapientis Rabbi Simeonis
címmel. A Johannes Campensishez címzett előszóból kiderül, hogy Si-
mon rabbi nem más, mint Grynaeus, és hogy a nyomtatásalapjául egy
Budáról — a Corvina-könyvtárból— származó kézirat szolgált. Kettőjük
barátinak is mondható kapcsolata mögött minden valószínűséggel annak
ténye állt, hogy Münster korábban Grynaeustóltanulta a görög nyelvet.

3) Következzék egy újabb levélrészlet, melyben ugyan nem találunk szó sze-
rinti utalást Griner budai működésére, a sorok mögött olvasva azonban
mégis erre következtethetünk. A levél írója Vitus Winsemius (1501—1570),
Grynaeus egykori wittenbergi tanítványa, aki 1527. május 14-én kelt levelé-
ben fontosnaktartotta, hogy az alábbiakról informálja egykori tanárát. A
magyarországi politikai helyzetre is utaló híradást a Bécsben működő Ge-

. org Rythaymertől (1488k-154.3) kapta, akivel Winsemius levelezésbenállt.
. ,A minap kaptam egy levelet Kythaymertől, aki arról ír, hogy Ausztria-

szerte a magyarokelleni háború előkészületeinfáradoznak. Várfallal és ár-
kokkal erősítették meg Bécset, a tudomány romjaiban hever, s Ferdinánd a
lutheránusokkal szemben napról-napra türelmetlenebb. Ő maga ítudniillik
Rythaymer)... amennyiben menekülnie kell, Wittenbergbefog visszahúzód-
ni. Leveléből ezek a legfontosabb részletek.

4) A negyedik ,új" forrás — mely eddig elkerülte a kutatók figyelmét — lehet,
hogy egybena legrégebbi nyomtatott Grynaeus-életrajz, amely mindössze
25 évvel(!)) a humanista halálát követően, Bázelben(!) látott napvilágot.
Szerzője a neves bázeli orvos, Heinrich Pantaleon (1522-1595), aki Pro-
sopographiae heroum atgue illustrium virorum totius Germaniae (Bázel,
1565-—-1566) című, három vaskos kötetből álló művében a történelem több
száz jeles alakjánakállított emléket. A több kiadást is megért mű harma-
dik kötetében található Grynaeus-életrajzban többek között ezt olvashat-
juk: ,És ezt követően ugyanő a magyarországi Budán tűntfel, ahol másfél
évig egyiskola élén állott. Ott szerzetesektől megvádoltatván ugyanakkor
börtönbe került, és néhány előkelőség közbenjárására szabadult. Innen
Wittenbergbe ment."

 

5 A szöveg részletes elemzésétI. Blázy Á.: Simon Griner (Grynaeus). 85kk.
"S. Grynaei... epistolae (Streuber, G. Th.). 20 (Nr. 16).
"

.

Pantaleon, Heinrich: Prosopographiae heroum atgueillustrium virorum totius Germaniae. pars
1—III. Basileae 1565—1566. 3,211—213, 211. o.
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SIMON GRINER (GRYNAEUS) És BupA (1521-—1523)

A korábbiés ezen ,új" források (1-4.) alapján minden kétséget kizáróan meg-

állapíthatjuk, hogy annakellenére, hogy a felsorolt források egyike sem magá-

tól Grynaeustól származik, Simon Giriner egész biztosjárt és oktatott Budán.

Fontos kérdés továbbá, hogy Budán hol, melyik iskolában tanított Griner, mi-

vel erre nézve sem egységes a szakirodalom? A várhegy 13. századi benépesü-

lését követően — az 1270-es évektől kezdődően — két plébániai iskola kezdte

meg működését Budán:az egyik a (magyar lakosok) Mária Magdolna Plébáni-

ájához tartozott, a másik pedig a (német lakosok) Boldogasszony-templomá-

hoz. A királyi palotában is működöttiskola, egész pontosan a vár díszudvará-

nak keleti oldalán álló Alamizsnás Szent János-kápolna iskolája, ahol a

kápolnában szolgálatot teljesítő gyermekeket és a királyi udvar apródjait ok-

tatták. E mellett azonban nem szabad megfeledkeznünka 13. század folyamán

Budán (is) megtelepedett koldulórendek (a ferencesek, dominikánusok és

Ágoston-rendiek) kolostori iskoláiról sem.

A vizsgálódás alapján nagy valószínűséggel állíthatjuk,6 hogy Griner a

Buda főtemplomához, a Nagyboldogasszony-templomhoz tartozó — Schola

Beatae Mariae Virginis — iskola ludimagisteritisztségét töltötte be, mely ekkor

márjó egy félévszázada — ahogy arra már a bevezetőben is utalást tettünk — a

magyarországi városi humanista iskolák egyik legkiemelkedőbbikének számí-

tott. Néhány vezetőjét a 15. század közepétől kezdve egészen Mohácsig név

szerint ismerjük." Ezek az iskola-rektorok (köztük Simon Griner) egytől-egyik

humanista műveltségű (legtöbbjük Bécsben tanult) tudós férfiak, akik szoros

kapcsolatbanálltak a királyi udvar humanistáival, s a Budát, Bécset és Prágát

összefogó Dunai Tudós Társasággal."

Mit mondhatunk Griner és az Európa-hírű Corvina-bibliotéka kapcsola-

táról és az esetleges könyvtárosi tevékenységéről? Hogyerre válaszolni tud-

junk, mindenekelőtt azt a kérdést kell feltennünk, hogy vajon az 1520-as

évek elején milyen állapotban találhatta Griner a Corvina-könyvtárat? Eb-

ben jól datálható — forrásértékű — beszámolóksegítenek, melyeket most csak

időrendben és a szerzők nevének említésével tudunkfelsorolni: 1502-1505-

ból a prágai humanista követ, Bohuslav Lobkowic von Hassensteintól; 1519-

ből Hippolit érsek embere, Celio Calcagninitól; 1520-ból a velencei követ,

Francesco Massertől; 1524-ből egy, az ún. Horologium-Corvinában olvasha-

 

6 Vö. Blázy Á.: Simon Griner(Grynaeus). 71—76 és 136kk.

7 Vö. Mészáros István:Az iskolaügy története Magyarországon 996-1777 között. Akadémia Kiadó,

Bp., 1981. 192—197. o.

8 4 tudós társaságról továbbirészletek in. Blázy Á.: Simon Griner(Grynaeus). 45k.
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tó írásos glossza — az udvari zenész, Johannes Langtól; 1525 áprilisából a

könyvgyűjtő, Johann Alexander Brassicanustól (1500k-1539); 1527 őszéről

Oláh Miklóstól (1493-1568); ugyanekkorról a bécsi egyetemi tanár, Caspar

Ursinus Veliustól (1493k—1539); ill. 1530-ból újra Brassicanustól.P

E források alapján arra következtethetünk, hogy az 1510-es évektől a könyv-

tárnak igazi gazdája nem volt. Griner minden bizonnyaljól ismerte a Corvina-

könyvtárat, sőt sok más humanistához hasonlóan, maga is kivette részét a

,corvinamentésből!" (ahogy erre már tettünk említést a Budáról megmentett

Maimonides-kódexszel kapcsolatban). Állítólagos könyvtárosi ténykedése

Buda várának emevilághírű, ám kezdeti pompáját rég elvesztő gyöngyszemé-

ben azonbanvalószínűtlen állításnak tűnik.

Záráskéntálljon itt egy másik bécsi Griner/Grynaeus-tanítvány prófétainak

is mondható idézete. Az 1527-től wittenbergi egyetemi tanárrá lett Jacobus

Milichius (1501-—1559) 1531-ben kelt személyes hangvételű levelében többek

között ezt írta volt mesterének: ,Ha a korunk nem is fogja munkádat kellőkép-

penértékelni, az utókor majd annál inkább."

 

5 További részletek uo. 145kk.

20 S. Grynaei... epistolae (Streuber, G. Ih.). 19 (Nr. 15).
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